



SPECIFICAȚIILE PRODUSULUI: Sos de desert cu aromă de ciocolată 1kg x 6
Număr material: 530776516

Data emiterii: 12.03.2025; Data modificării: 03.07.2025

Denumire legală: Sos de desert cu aromă de ciocolată

Descrierea produsului: Pentru consum direct, topping pentru înghețată, cremă.

Ingrediente:
Sirop de glucoză, apă, zahăr, dextroză, preparat din grăsime din lapte (lapte, grăsime de palmier, smântână), pudră de cacao cu conținut scăzut de grăsimi, stabilizator (gumă xantan), conservant (sorbit de potasiu).

Cerințe organoleptice:
Culoare: Maro
Gust și miros: Ciocolată
Consistentă: Lichid gros

Cerințe microbiologice:
Bacterii coliforme < 10 ufc/g
Mucegaiuri < 100 ufc/g
Drojdii < 100 ufc/g

Ambalaj:
Pachet: Cutie
Greutate netă: 6 kg

Termen de valabilitate:
15 luni de la data producției

Depozitare și transport: A se păstra într-un loc uscat, la o temperatură între 5°C și 25°C.
Înnegrirea produselor în timpul depozitării este un fenomen natural.
Agitați înainte de deschidere.
Transport: Conform Regulamentului UE 852/2004

Declarație OMG: Prin prezenta declarăm că produsul menționat mai sus nu este fabricat dintr-un organism modificat genetic („OMG”) și că s-au depus toate eforturile posibile pentru a evita o astfel de contaminare.
Această Declarație a fost pregătită pe baza declarației OMG primite de la furnizorii de materii prime.
Prin urmare, produsul ar trebui identificat ca fiind liber de modificări genetice în conformitate cu Regulamentul Parlamentului European și al Consiliului nr. 1829/2003 și 1830/2003.
Iradier: Din câte știm și pe baza declarațiilor furnizorilor noștri, produsul nu conține ingrediente ionizate sau iradiate (conform Directivelor 1999/2/CE și 1999/3/CE).

Cerințe de reglementare pentru siguranța alimentară
* Regulamentul Parlamentului European și al Consiliului Uniunii Europene nr. 178/2002 din 28.01.2002 de stabilire a principiilor și cerințelor generale ale legislației alimentare, de instituire a Autorității Europene pentru Siguranța Alimentară și de stabilire a procedurilor în domeniul siguranței alimentare * Regulamentul Parlamentului European și al Consiliului Uniunii Europene nr. 852/2004 din 29.04.2004 privind igiena produselor alimentare * Legea privind siguranța alimentară și nutrițională din 25 august 2006 * Regulamentul (CE) nr. 2073/2005 al Comisiei din 15 noiembrie 2005 privind criteriile microbiologice pentru produsele alimentare * Regulamentul (CE) nr. 2023/915 al Comisiei din 25 aprilie

2023 privind nivelurile maxime pentru anumiți contaminanți din alimente și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1881/2006 * Regulamentul (CE) nr. 1935/2004 al Parlamentului European și al Consiliului din 27.10.2004 privind materialele și obiectele destinate să vină în contact cu alimentele * Regulamentul (CE) nr. 10/2011 al Comisiei din 14.01.2011 privind materialele și obiectele din plastic destinate să vină în contact cu produsele alimentare

Declarație nutrițională per 100g	
Energie	1249 kJ / 296 kcal
	4,3 g
Grăsimi, din care acizi grași saturați	2,7 g
Carbohidrați, din	61 de grame
care zaharuri	34 de grame
Proteină	1,8 g
Sare	0,04 g

Alergeni:

Produsul conține	Ingrediente alergice	Produsul poate conține
-	Cereale care conțin gluten și produse derivate	X
-	Crustacee și produse derivate	-
-	Ouă și produse derivate	X
-	Pește și produse din care	-
-	Arahide și produse din care	-
-	Soia și produse derivate	X
X	Lapte și produse derivate	-
-	Nuci și produse derivate	X
-	Țelină și produse derivate	-
-	Muștar și produse derivate	-
-	Semințe de susan și produse derivate	-
-	Dioxid de sulf și sulfiți în concentrații mai mari de 10 mg/kg sau 10 mg/litru, exprimate ca SO2	-
-	Lupin și produse derivate	-
-	Moluște și produse derivate	-

Jolanta Bogacz
Pełnomocnik ds. BRC/IFS
Bogacz

Informațiile conținute în acest document se bazează pe cunoștințele și experiența noastră actuală. Înainte de utilizare, producătorul trebuie să testeze adecvarea și utilizarea produsului în aplicația planificată și este obligat să respecte legislația aplicabilă.